[image: image1.png]

[image: image2.png]PROCESS0 253/2015

Prefeitura do Município de Araraquara

                 Gabinete do Prefeito

Ofício nº 1744/2015                                                        Em 18 de setembro de 2015
Ao

Excelentíssimo Senhor

ELIAS CHEDIEK
Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência, a fim de ser submetido ao exame e deliberação dessa Egrégia Câmara, o incluso projeto de lei que altera a redação do §2º do art. 1º da Lei nº 8.234/14.
O referido dispositivo previu como preço mínimo para alienação de imóvel do Município o valor de R$ 64.756,00, pois o Laudo do Avaliador Oficial foi calculado com base nas medidas constantes do Cadastro Municipal, ou seja, 323,78m².
Todavia, segundo levantamento planialtimétrico elaborado pela Secretaria de Desenvolvimento Urbano, constatou-se que o referido imóvel possui medida inferior de apenas 309,904m², o que, obviamente, modifica o valor da avaliação.
Dessa forma, considerando o novo Laudo corrigido, como medida de justiça, propomos também a correção do referido dispositivo com o valor correto que é de R$ 61.980,80.
Justificadas, pois, as razões de minha iniciativa, submeto o presente projeto de lei ao exame dessa Egrégia Casa Legislativa, renovando a Vossa Excelência, na oportunidade, protestos de apreço e consideração.
Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº 191/15
Altera dispositivo da Lei nº 8.234/14 e dá outras providências.
Art. 1º O §2º do art. 1º da Lei nº 8.234, de 12 de junho de 2014, passa a vigorar com a seguinte redação:

“§ 2º A alienação será efetivada por preço não inferior ao da nova avaliação, desde que esse valor não seja inferior a R$ 61.980,80 (sessenta e um mil, novecentos e oitenta reais e oitenta centavos)”.
Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 18 (dezoito) de setembro de 2015(dois mil e quinze).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal